
Informační systémy v zubním lékařství 



Informace 

 Informace je zpráva o nějakém jevu, která 

odstraňuje či snižuje naši apriorní neznalost o 

tomto jevu 

 Má obecně rovinu  

 Pragmatickou 

 Syntaktickou 

 Sémantickou 



Informatika 

 Vědní obor, který se zabývá zpracováním 

informací  



Informační systémy 

 Systém se definuje jako uspořádaná množina 

prvků a vazeb, jejíchž vlastnosti určují 

chování celku 

 Informační systém představuje uspořádanou 

množinu uživatelů, SH, WH a zdrojů informací 



Informační systémy v zubním lékařství 

 Jako informační systémy v zubním lékařství 

se většinou rozumí ordinační informační 

systémy  v praxi zubního lékaře nebo 

stomatologa 

 Zajišťují podporu při výkonu profese zubního 

lékaře 

 Zpravidla se nejedná o zpracování vědeckých 

informací 



Požadavky na informační systémy v 

zubním lékařství 

 Mezi základní funkcionalisty patří 

 Vedení zdravotnické dokumentace 

 eRecept 

 Vykazování na pojišťovny 

 Základní účetní operace 

 

 Mezi zástupce v tuzemsku užívaných systémů patří 

PC Dent, xdent, Stomatsof, Hobosoft, NIS Medea 

 



Zdravotnická dokumentace 

 Povinnost je vést má každý poskytovatel 

zdravotnických služeb 

 Obsahuje: identifikační údaje o pacientovi, 

pohlaví, identifikační údaje o poskytovateli, 

anamnézu, informace o zdravotním stavu 

pacienta, poskytovaných zdravotních 

službách, údaje o úmrtí pacienta, další údaje 



xdent 



xdent 



xdent 



xdent 



Legislativní rámec 

 Zákon č. 372/2011 Sb. 

 Zákon č. 89/2012 Sb. 

 Vykláška MZ ČR č. 98/2012 Sb. 



Vyšetření dle ČSK ( zjednodušeno) 

 Anamnéza, včetně dotazu na její změnu 

 Datum vyšetření 

 Důvod vyšetření 

 Klinické vyšetření 

 Výsledky zobrazovacích metod, případně dalších vyšetření 

 Dg. 

 Plán léčby, včetně finančního plánu 

 Therapie 

 Stanovení termínu kontroly 

 Pokud byl recept, zaznamenat jej 

 



eRecept 

 Nahrazuje papírový recept, psaný lékařem 

latinsky a mimo další náležitosti orazítkovaný 

razítkem pracoviště 

 Elektronický recept se ukládá do Centrálního 

úložiště SÚKL, nutný je certifikát pracoviště, 

vystaví jej lékař a elektronicky podepíše 

 Od 1. 1. 2018 povinný 

 V omezené míře i papírový 



Opakování - certifikát 

 Co je v informatice certifikát? 



Certifikační autority v ČR 

 Postsignum 

 eIdentity ( týká se i Všeobecné fakultní 

nemocnice v Praze) 

 1. certifikační autorita 



Elektronický podpis - opakování 

 Co elektronický podpis? 



Přístupový certifikát SÚKL 

 Generuje se na stránkách SÚKL ( 

identity.sukl.cz) 

 Slouží pro pracoviště  

 Ve formátu .pfx 



Formy eReceptu 

 Tištěná průvodka 

 Čistě elektronická 

 SMS 

 Emailem – přijde ve formě .pdf s heslem číslem 

pojištěncem 





eRecept v xdentu 



eRecept v xdentu 



eRecept v aplikaci SÚKL 



Vykazování na pojišťovny 

 V obecné rovině představuje proces předání 

účtu lékařského zařízení za definované 

výkony a stomatologické výrobky příslušné 

zdravotní pojišťovně pacienta, její zpracování 

zdravotní pojišťovnou, úhrada a účetní 

zpracování daným zdravotnickým zařízením 

 Korekce dávky 

 Pro registrující lékaře je součástí i registrace 

pacienta do daného zdravotnického zařízení 



Výkony 

 Představují definovaný vztah mezi 

poskytovatelem zdravotní péče a zdravotní 

pojišťovnou 

 (např. preventivní vyšetření, zhotovení RTG, 

lokání anestezie, amg výplň, …. ) 

 Dostupné kódy na dent.cz  



Stomatologické výrobky 

 Jedná se o výrobky, které jsou laboratorně 

vyráběné 

 ( korunky, můstky, protézy, dlahy …. ) 

 Dostupné kódy na dent.cz 



Vykazování na pojišťovnu přes xdent 



Forma dávek 

 KDAVKA 

 FDAVKA 

 

 Registrační KDAVKA 



Odesílání dávek přes xdent 



xdent - odesílání dávek 



Portal VZP 

 Veřejné zdravotní pojišťovně se vykazuje 

skrze její portál 

 point.vzp.cz 



Portal VZP 



Informace o zpracování dávek 

 Liší se dle jednotlivých pojišťoven 

 VZP informuje o svém portálu 

 Některé pojišťovny informují skrze emailovou 

nostrifikaci 

 Společný portál zdravotních pojišťoven 

 ZP MVČR má vlastní portál 



Statistika v xdent 



Ceník 

 V zubním lékařství je cena věcně usměrněna, 

kromě cen výkonů, hrazených z veřejného 

zdravotního pojištění 

 Ceny výkonů mimo veřejné zdravotní 

pojištění  

 Cena=[minutové náklady ordinace]*[čas]+ 

                                        +[přímé náklady] Kč 

 

 



 Cena stomatologického výrobku, jenž není 

plně hrazen z veřejného zdravotního pojištění 

 Cena=[minutové náklady]*[čas]+[přímé 

náklady]- 

                                     -[úhrada na daný výkon] 

Kč 



Ceník v xdent 



Evidence příjmů v xdent 

 Povinnost evidovat příjmy pro účetní a 

daňové účely 

 Příjmový doklad, účtenka 

 Výhledově nejspíše i EET 



Faktury 

 Účetní doklad 

 V obecné rovině se udává 

 Za co, se má platit 

 Kolik se má platit 

 Jak se má platit 

 Do kdy, se má platit 



Náležitosti faktury – účetního dokladu 

 Označení účetního dokladu 

 Obsah účetního případu 

 Označení účastníků 

 Datum vyhotovení 

 Datum plnění 

 Datum splatnosti 

 Jak platit 

 Údaj o DPH 

 Podpis 



Faktury v xdent 



Děkuji za 

pozornost!!!! 


